lū p̄sis celebrādi dederūt operā et p̄mpti-
tudinē prestiterūt / prestant et prestatūt
Ille orando. ille exhortando. hic pregen-
do. ille compendo. et ita de singulis Impe-
ditores si q̄ essent numerādi sunt inter il-
los de quib; nūc tetigim⁹. qui rei sunt de-
trimentozū omnī tam tempalū q̄ spiri-
tualiū. et hoc scismate horredō nascētūz
qualia vīs suffecerit tractat⁹ grādis vīs ū
mari enarrare. **N**ā quō patus esset audire
ecclīsā. qui suā congregatiōem vel nollet
damnabiliter. vel dānabilius impedit⁹.
Hanc cōuocatōem pro finali scuto sue p̄-
tectōnis ad dēū. quesuit in morte ret̄ hā-
cie karolus qntus. Ad hāc esse debet fina-
lis resolutio oīm qui de scismate nollet in-
crepari apud dēū. immo ad hoc cēdēt nei-
tralitas accepta si bene capiat⁹. **D**icam⁹
ad extremū p̄ quarto corollario q̄ bi qui
sacrū conciliū pisanū constituerāt. suffici-
entem habeant autoritatē de jēcēdī duos
cōtendētes. aut suos cōplices. si noluerit
parere dictatioꝝ p̄ hoc conciliū. in cessione
facienda realiter. et de facto et cito et alijs re-
quisitis p̄terūtq; procedere ad electōez
vniꝝ certū vicari⁹. qui tert⁹ et indubita-
tus ab eccliea p̄terit et debet reputari.
Et iā vbi nō oēs obedire vellem sic electo.
quod tamē nō est indebitē presumendū.
Ecce ergo viginti consideratiōes quo-
dā ordine geometrico se sequētes. Que iū
cris alijs sedecim in quarū qualibet initi-
um est vīnitas ecclīstica. Additīs qz alijs
qntor dudū tarascone p̄dicatis. reddūtur
et consideratiōes. **E**t he qualē possint af-
ferre studiosorib; cognitōis materiā. sit
eoz iudiciū qui viderit. **P**ostulem⁹ cā-
dem vt inauferibilis spōlus ecclie xps.
vicariū certū. et vnic⁹ nobis instituat. ad
gloriā noīs sui et nostrā oīm salutē. p̄estā
te eodē q̄ est benedict⁹ in secula se. Amen.
Sedecim consideratiōnes quarū hic
mentionē fecit. paulopost subseqn. 42
Quatuor alie in sermōe tarascone p̄edi-
cato. q̄ incipit Apparuit gratia dei ic. etiā
subiungentur. 6m

Gententia Magi-
stri Johannis de Gerson de modo haben-
di se tempore scismatis.

Non tollēdū quoūdāz in p̄nī scis-
matis p̄tinaciā in p̄bītōtēq; nūmā
specialiter in patria flādrensi. si p̄

De mō habēdi se tēpore scismatis

3

meritis aū falso assertōnibz suis certissima
et pñciosissima scismata formāt / et fraternā
violāt caritatē. Dū boies ab obediētia de-
bita suoꝝ supiorū auertunt. Dū postremo
p instabili sua opiniōe / et humana traditō
ne / legē dei sanctā et stabilez deferere / contē
nere / et violare compellūt. Dignā duci que
daꝝ fundamētalia p me posita / saluo semp
in omnibꝝ supiorꝝ ac sapientiorum iuditio
nūc sub alīqrūm p̄clusionū compendio po
nere. ¶ Quocūs de papatu p̄cedentū de
mōstrato nō ē hereticū dicere. A nō est pa
pa. ¶ In casu p̄dicto stat aliquos esse apō
quos istud p̄tinaciter afferere. A nō est pa
pa saper heresim. ¶ In scismate p̄nti cā du
bio / temerarium / iniuriosuz / et scandalosuz
est afferere oēs tenētes istam p̄tem / vel alite
raz / v̄l omnes neutrāles etiaꝝ absolutos / eē
vniuersaliter extra statū salutis. v̄l excōmu
nicatos / vel rāonabiliter de scismate suspe
ctos. ¶ In scismate p̄nti licitū immo caurū
est p̄stantibꝝ obedientiā isti vel illi / eaz sub
ordiōe facita v̄l expressa tribuere. ¶ Dua
cūq p̄ce demōstrata temerariū / et scandalos
um / et sapiens heresiz est afferere sacramē
ta ecclesie suam efficaciā non habere / aut sa
cerdotes / non esse p̄secratoros / pueros nō eē
baptisatos sacramētū altaris non esse p̄fec
tum / et similia. ¶ In scismate p̄nti temera
riū / et scandalosum est / afferere q̄cūq p̄te de
mōstrata / q̄ non licet audire missas eoruꝝ
vel sacramētis non coicere / p̄sertim attēta
diuersitate locoꝝ / tēporuꝝ / atq; p̄sonarum
¶ Possibile est aliquos vere p̄ti assentien
tes esse veraci scismaticos / et aliq; false p̄ti
modo p̄dicto assentiētes / scismaticos nō exi
stere. Halubrius / iusti / tutius / est quere
tēnionē ecclesie inf̄ / tēdo circa p̄cedētes
de papatu / thocp̄ / cēssiōis v̄triusq; / v̄l
subtractiōis obediētie / vel alterius licite co
actionis / q̄ subditos p̄ eccōicatiōis cēsuraꝝ
vel aliter vetare / seu turbare / aut q̄ vna p̄
expianiratis ab alteri coione p̄tiaciter sepeſ
¶ Rō p̄me p̄clusionis hec ē qm̄ nlla p̄posi
tio / ad cui⁹ p̄ficiatō; et cīḡ v̄itas vni⁹ p̄po
sitōis p̄tingēt / et ad fidēi p̄tinēt / ē de necēta
te aut integratē fidei. Hāsic p̄positō copi
latiuꝝ / cui⁹ vna p̄s ē p̄tingēt. ē tota p̄tingēt
cui⁹ vna p̄s ē falsa aut ip̄ossibil. ē tota falsa
aut ip̄ossibil / si ī p̄posito. Lōstūt āt ad v̄fi
catō illi⁹. A ē papa. et cīḡ n̄ solū vna s̄z ml̄
te p̄tingētes / pure eē v̄as. vt q̄ electō sit rite
celebrata / et ab illi⁹ hēbat p̄tātem / et p̄siles

ml̄te. Et sili rōe colligīt q̄ q̄cūq sacerdote
demōstrato / ista nō ē heretica / iste nō ē sa
cerdos / et seq̄nt seq̄nt q̄ nec ista b̄ nō ē cor
pus c̄pi i altari t̄c. ¶ Rō sc̄de p̄positōis qm̄
p̄positio d̄ sapere heresim. qn̄ ex ip̄a coassū
ptis aliq; v̄r / q̄ rāonabilit negari nō p̄nt
sequiferoz / i fide / s̄z possibile ē aliq; boies
p̄neuclatoz / v̄l alit / sic certificatos eē. q̄ oia
rite facta sūt i electōe / et p̄secratoe ei⁹ i papā
A p̄rōhabilit dubitare nūc nō p̄nt. Si ne
gāt A ē evel fuisse papā incidunt̄ i errore / et illū
q̄ rite elect⁹ / et p̄secrat⁹ in papa / nō ē nec vñ
q̄ fuit papa / et q̄ n̄ succedit petro / et similia
q̄ sūt heretica. ¶ Rō tertie p̄clusionis q̄ ml̄
ti sūt et v̄triaq p̄te / et neutrāles / q̄bo non est
materia ista clarificata / qn̄ rōabilr possint
negare vel dubitare istā p̄positōis q̄cūq p̄te
dētūt dōmōstrato. A ē aut fuit rite elect⁹ / A
nō ē scismatic⁹ / aut heretic⁹ / et p̄siles ad q̄s
seq̄t A nō ē papa. Assūptū docet expiētia
et or doctor⁹ diuerte aduersēq̄ s̄nie. Et con
stat multos eē simplices q̄ ad talia dubia i
uestigādā nō tenent̄ alios seq̄ / nec mouēt
fauoz / vel odio / seu q̄stū ad nō p̄seniēduꝝ
buic parti vel illi / et pati sūt obedire v̄tati
sufficient agniti / nec sūt p̄tinaces / iḡt nec
excōicati / nec de scismate rāonabilit suspe
cti. Tota rō fūdatin b̄ q̄ nūq sūt rāona
bilis v̄bemēs cā dubitatiōis / in aliq; scisma
te sīc in isto. Lūt⁹ signū euīdēs ē varietas
opinionū doctor⁹ / et int̄ doctissimos / et pro
batissimos et v̄triaq p̄te / q̄netiā suppletis
eis q̄ facit sūt p̄cessis / adhuc crestaret q̄ones
iuris ad v̄trūlibet dispurabiles / q̄ oia incer
titudinē rōabilē generat̄ in b̄ scismate / et ab
errore pñcioso plures excusat̄. P̄t̄ iḡt
illud dici rāonabilit dubitabile qd̄ plūm̄ et
marie sapiētes dubitabile reputat̄ / p̄dicat̄
¶ Rō q̄rte p̄clusionis colligīt et p̄cedēt / et
simile de adoratē hostie i altari / dū occurſ
rit aliq; dubitatio / q̄ p̄b̄ celebrās nō cōple
ueritoia / rite ad p̄secratiōis req̄sita / suffic̄ ei
adorare sub p̄dictiōe implicita / imo sp̄ d̄z sub
iūgi / p̄dictio implicita ista v̄ic̄ / vel simil. si oia
rite facta sūt fm̄ institutione c̄pi / et ecclesie
¶ Cur iḡt in casu p̄sentis scismatis tam du
bio / et qd̄ non cā p̄rie tangit statū salutis / et
et fidei / non poterit aut debebit apponi cō
ditio isti / vel p̄similis / si talis fuerit cano
nicē electus / et consecratus / et non sit hereti
cus / aut scismatice depravatus. ¶ Rat̄ o
quātē conclusionis manifesta est aduertē
ti / quoniā ne p̄ scisma / neq; heres / neq;

1

Dē mō habēdi se tēpore scīlinatis

aliud quodcūq; vitium/obstat in ministro
quā sacramentorū collatio habeat suam
efficaciū/dūmodo d̄ferentes int̄ēdāt id fā
cere/qd̄ xp̄s & ecclia instituerū/t recipiens
illud recipere/sic rōabiliter p̄sumi debet de
omnib;. **R**ō ser:e &clusionis manifestat
ex p̄cedentib;. qm̄ nihil debet rōabiliter a
talibus ip̄edire excoicatio lata/si nō assit p̄
tinacia. **H**ūc excoicatio int̄ēdī ferri nisi i
ptinaces/qd̄ nō sunt parati audire eccliam.
Alioquin frusta ferre cecōicatio. īmo dā
nabiliter & in ecclie destructione. Nō autē
data est pt̄as mīstris ecclie qd̄ busib; ad de
structōz/b; ad edificatiōz fm̄ aplm. quēad
modū medicina dat pur̄ fter possit sanis
rati. & sanitas rōni. **S**ic finis excoicatiōis
ē subdīz emēdātio/qd̄ si clare p̄ excoicatiōz
videat. aut videri debeat/nō sequi emēdā
tio. vel fructū dānabilis i opposito p̄ferrī
deaf fm̄ Aug. in pabola de zizanijs Mat
rij. cū ibidē notat. **R**ursus ista &clusion
apte trahit extētia & q̄ta &clusionib;. **E**i
ei multi et vtraq; presūt in statu salutis/ nū
ptinaces/ īmo pati stare & mori in veritate
agnita sufficiēt/ aut qd̄ sub &ditione etiam
false p̄ti assentiūt/qd̄ &ditio ēt eosdē ab erro
re dānabilis reddit excusatos p̄stat qd̄ tales
nō debuerūt nec potuerūt rōabilis eccōica
ti. & p̄ p̄seqn̄ nec eoz cōicationē phibem.
Si dicāt qd̄ ēt excoicatio iuste lata timē
da ē. Hec p̄positio male intelligit/a pleriqz
& scrupulos varios & piculosos igerit. **T**ū
q̄tū ad p̄ns sufficit r̄ndēt/qd̄ si lator nō re
putet index. eadē executōe qd̄ b̄ fit/p̄t p̄seqn̄
ter excoicatio nō tenere. **E**t qd̄ multi tenen
tes vnā grē dñr rōabiliter tenere qd̄ alij sint
in statu salutis nō ptinaces. & pati stare ius
ri agnito. īmo qd̄ forte suo pape assentiūt s̄b
&ditione. p̄nt ex b̄ cōicationē eis impende
re. **N**on enī debēt suo papetale crīmē ipo
nere qd̄ voluit hoies nō ptinaces excoicare
vel eos qd̄ tenent antipapā/sub condītione
tamē/rōabiliter apposita. si & in q̄stū fue
ritrite electus & non aliter/a cōione ecclē
siastica canonica segregare. **R**atio septī
me conclusionis est qd̄ stat aliquē vere p̄ti
assentientē & pertinacē cē/qd̄ vel p̄pter q̄stū
vel p̄pter vanā gloriā vel aliā cauſam/non
haberantū parātū ad obediētū veritas
ti agnītē. si p̄ ecclēsiā vel aliter regire euns
dem errare/vl̄ enī dū in rāto dubio inuolu
to p̄ sua assertōne sustinēda/separet se a mē
bus veris & viuis ipius ecclē. **L**asus sunt

multi de p̄te opposita/vt dictū est. Non est
enī scīlmatī in sepatione mēbroz a capis
te/sed etiā in sepatione ptinaci membrorū
ab inuicē. **E**c quo consequenter habeūr
qd̄ temerariū & pericolosum est pertinaciter
vnā p̄tem/vel alterā impugnare & ab eius
dem cōione eam detestando declinare. Al
tera pars &clusionis pater et tercia &clusio
ne. **R**atio octā &clusionis perspicua
est ex p̄cedentib;. qm̄ vbi radicē & origo ta
lis. vel p̄ncipalib; ipsius scīlmatī cosistit/
ibi eradicatio fieri debet/aut antidotū sus
tu. p̄ vniuersitatis adeptio. **I**psi enī sunt qui
peccauerūt/aliij aut qd̄ oues lunt/qd̄ meue
rūt. **I**psi sunt p̄pter quos tempestas ora ē
in mari. Dederūt deniqz & dāt scandalū/p
pter quod ad illud remouendū de necessi
tate salutis obligant. Non negandū tamē
est qd̄ quilibet p̄ parte sua obligatur fm̄ do
nū a deo sibi p̄stitutū querere que ad pa
cem sunt/hic orando/ille monendo/alter
docendo. Ultima pars qd̄ non expeditivā
partem generaliter virare alteram & facere
scīlmatū in p̄ncipaliorib; acq̄tibus religio
nis christiane & fraternā caritatē violare/
patet ex p̄cedentib; & p̄ncipaliter ex quis
ta &clusione & sexta. **V**erum est enim qd̄
singularitas in opinōne p̄pria contūaciter
alios condemnans/incomparabilitē vis
detur esse periculosior & deterior/qd̄ cōmu
nicatio fraternalis per caritatē/que est cō
 pago membrorum ecclēsie/sub intentione
temper recta & firma de obediēdo ecclēsie
Et enī qui aliter agit pro incerto vero/ili
le se exponit certe violationi fraternē carita
tis. **N**ec oportet allegare iura super p̄
riculis & maledictionib; eorum/ qui nō ob
ediunt p̄ceptis & institutionib; sum
mi pontificis & sententij. **H**abet enim los
cum talium allegatio/apud illos qui nulla
possunt rationabili causa excusari/qm̄ sci
ant vel scire debeat/talem vel talēm ēē sus
sum superiorē. **S**i vero est ignorantia/p
babilis/sicut est in presenti scīlmate/apud
multos de vtraq; obediētia & apud neus
tros/non reputantur talibus sententij als
ligati. **E**x omnibus predictis videntur
posse elīci quedam documenta. **P**rimū
est quod in presenti scīlmate potest apud
plurimos applicari rōabiliter documē
tum Ambroſij ad Augustinū de ieiunādo
v̄l̄ n̄ ieiunādo sabbata/fm̄ diuersitatē tēpo
rū locorum & personarum. **P**otest sinc

sigm. J. Pugn. S. I. mīda
que mīca

z

Scismata quot fuerunt

3

periculo scismatis aut damnationis/ nūc illi
nūc isti/ modis ipsis obedire, et nūc cū ipsis
nūc cum alijs cōionē p̄stare. Et h̄ totū dici
tur ppter pbabilē ignōratiā iuris ipsis/ vel
illius p̄tus. **E**t supposito q̄ ab initio scis
manis forte tentanda fuisset alia via/ ad sci
endū si p̄ expōitatiōes/ aut p̄dicationes/ vel
aliter/ oēs ad r̄nā obedientiā trahi potui
sent. At tamē cognito p̄ experientiā/ q̄ talia
nihil p̄ficerent/ imo nocuerūt/ q̄ de die in
diē maior/ in uoluntate sequi/ videſ faciendū
v̄diciū est. **S**ecundū documentū q̄ in
ter oēs eiusdē obediētē/ expedit adberere
sentēs latis a suo supiore credito/ alioq̄n
non eēt vinculū caritatis. **T**ertiū docu
mentū est de casib⁹ reseruans pape/ de diſ
penſatōnib⁹/ et alijs in foro conscientie/ vol
publico/ p̄nt hoies fm̄ credulitatē sue p̄nis
et scipios q̄tare p̄ facto tenendo id qđ eoz
supior credit⁹ fecerit. Neutrāles aut̄ vidēt
habere ſufficientē recursum ad ordinarios
apud q̄s fm̄ eoꝝ opinionē cōiter loq̄ndo/
et p̄as denolura. **F**ac pacēx p̄ de q̄ mā
etam⁹ iſte Disputat atq; pia mediatrix esto
maria. Pastor et ecclie d̄e⁹ en grec n̄ balat
ad te. Ergo cā tuī/ n̄c mīſere ſui. **F**init.

Tractatus qui aſcri
bit Johi de Bersonno. Qualis fuerit stat⁹
ecclie in veteri/ et nouo testamento, et q̄litter ec
clie fuerit erēcta ipbi p̄dicit⁹/ et q̄ scisma
ta/ et intrusiones fuerint in ecclia romana
et q̄litter in scismatib⁹ p̄terit, fuerit actū/ fm̄
veras chronicas.

Dicit⁹ ſupior stat⁹ et effectus pre
ſentis scismatis/ ac acra et agen
da in vniuersali ecclia/ et ſpecialē
in romā/ fm̄ veras chronicas et
approbaras. et ſpecialiter antiftit⁹ nostri
reuerendi archiepi Eusontini veriſimi an
tiq̄tati relatoris/ et fr̄is Ptholomei de luca
venerabilis croniste/ status et acta p̄terita i
dicta ecclia lucidi cognoscant⁹/ et ſcianſ a le
ctoribus. Inuenim⁹ enī ego/ Theoforus
et ſocius me⁹ cariſſim⁹ fr̄ter Eusebius/ in
predicis/ et alijs chronicis/ ut infra d̄z fideli
ter referendo q̄ Eusontinus et Ptholome⁹
gusta et acta romane ecclie denotarunt/ a
natuitate xp̄i vſq; ad annū dñi. **D**.ccc.v
vi. a quo tpeſcrita nullū ſcisma fuit in ecclie
ſia dei/ vſq; ad iſtud nouiſſimum temp⁹. Peſ

tri de luna/ et angeli carorio. **E**x quarum
chronicaz lectione clare repim⁹/ q̄ ecclie ſia
tam in veteri testamento/ q̄s in nouo/ exigē
tibi peccatis/ et malicia ſathane. multas tri
bulationes paſſa eſt. **T**amen ab omni tri
bulatione ipam ſemp deus liberauit/ cū ip
ſi hūliter et cōtrito co:de ad deū p̄ueri ſūt
veniā petentes et maiorē quietē. Aliq̄ ino
test. habuit ecclie dei a deſtructione fride
rici impatoris ſecūdi/ vſq; ad tpa bone me
morie dñi Greg. pape. xi. q̄ quies et abun
dantia diuinitat̄/ reducerunt ecclie in pec
cata/ et vitia/ ppter que ecclie patitur pre
ſens ſcisma/ et multa discriminā/ et maiora
patiet. **I**n veteri aut̄ testamēto ecclia ml̄
tas tribulationes paſſa eſt. Primo decem
plagas dū fuit in terra egypti. Item in tpe
habite poffelliōis terre pmissiōis/ vſq; ad
templi edificationē. vi. pſecutiōes paſſa eſt
ecclie. Item post templi edificationē ſu
ſcitauit duriflūmā iacturam et ſcisma/ qđ ſu
it in e roboaz et iroboā. Itē ſuſcitauit trāſ
migrationē totius ſacerdotij/ et deſtructio
nem tēpli in babiloniā per patrē nabucob
donosor. Item paſſa eſt tpe nabucodos
nosor/ quo tempe multi fuerūt pſeuſo po
tifices maximi/ et ſcismata/ cleruſ magnam
pſecutionē paſſus/ et fuit ultima in veteri te
ſtamento. Cui pſecutioni prefens/ et perse
cutio Friderici tertij/ et magni ultimi anti
christi futuri ſimiles erunt ſcōm abbatem
ioachim libro de ultimis tribulationibus
In nouo autem testamento ecclie eti
am varias et diuersas pſecutiones paſſa
eſt/ et ſigillibus peccati/ et opere nature hu
mane hostis. **I**n primiua enim ecclie
ſia ſummi pontifices apostoli/ prelati/ et ali
us cleruſ/ opprobria damna et iniurias et
mortis diuerſa martyria paſſi ſunt. **I**te
ceſantibus martyrib⁹/ et crescente dicta ec
clie/ a constantino magno/ et ab alijs pri
cipibus/ a populo christiano/ incepert in
heres menandri/ primi heretici. **I**rr̄/ et
aliorum hereticoꝝ/ maxima ſcanda ge
nerantes in ecclie dei. **P**oſtq̄ autem
in ecclie multiplicata ſunt dominia in tē
poralibus et ſpirituualibus/ incepert in
trusiones et ſcismata in romana ecclie/ p
pter que dominia et potestates/ continue
fuerunt odia et rancores/ inter ſummos po
tifices/ imperatores romanos/ et dominos
temporales. Que ſcismata fuerunt in viginti
cum p̄ſenti et intrusiones q̄draginta unū